



## Pressemeddelelse

Den 11. november 2005

### Regionsborgerne: Uddannelse er nøglen til regional udvikling

*Borgerne i de fem nye regioner prioriterer uddannelse og efteruddannelse som regionernes væsentligste indsats inden for regional udvikling, viser ny undersøgelse fra RegionsPanelet på [www.regionsborger.dk](http://www.regionsborger.dk). Fem ud af 10 borgere prioriterer uddannelsesområdet højt for at tiltrække nye virksomheder til regionen og opkvalificere mennesker i brancher, truet af nedgang.*

52 pct. af deltagerne i undersøgelsen fra RegionsPanelet prioriterer en styrkelse af de videregående uddannelser som en af regionens fire væsentligste indsats inden for regional udvikling. Målet er at tiltrække flere virksomheder og institutioner med højtuddannet arbejdskraft til de enkelte regioner.

Samtidig prioriterer 51 pct. en udbygning af efter- og videreuddannelsen til voksne for at sikre opkvalificering af mennesker i brancher, der er truet af udflytning af arbejdspladser.

Tredjehøjst prioriteret er en udbygning af samarbejdet mellem private virksomheder og forskningsinstitutioner for at sikre en bedre kommerciel udnyttelse af den offentlige forskning. Det prioriterer 49 pct. af deltagerne i undersøgelsen, og hele 20 pct. prioriterer det højest af alle indsats.

#### Prioriteringer på regional udvikling

- 52 pct. af svarpersonerne prioriterer en styrkelse af de videregående uddannelser som en af regionernes fire væsentligste opgaver - 17 pct. prioriterer det højest.
- 51 pct. prioriterer en udbygning af efter- og videreuddannelsen til voksne. 15 pct. prioriterer det højest.
- Lavest prioriteret er udbygning af turismen i regionen (18 pct.) og styrkelse af regionens detailhandel (15 pct.)

- Jeg er meget enig med flertallet af borgerne. Uddannelse på alle niveauer er en nøgle til at skabe vækst, dynamik og arbejdspladser i det danske samfund. Derfor bliver regionernes udviklingsplaner, vækstfora og koordinering inden for erhverv, turisme, beskæftigelse og uddannelse en helt central opgave ved siden af hele sundhedsområdet. Og opgaven er godt placeret i regionerne, siger formand Kristian Ebbensgaard (V) fra Amsrådsforeningen.

Undersøgelsen viser, at udbygningen af turismen og detailhandlen i de enkelte regioner prioriteres forholdsvis lavt af borgerne. Men her er der markante regionale forskelle. Især borgerne i Region Nordjylland ønsker også, at regionen satser på en udbygning af turismen. Og i Region Sjælland og Region Hovedstaden ønsker borgerne en udbygning af infrastrukturen.

- Tallene understreger, at der er klare forskelle mellem regionerne. Og de enkelte regioner har forskellige styrkepositioner, som de hver især skal udnytte. Gennem den regionale udviklingsplan kan den enkelte region netop udpege de områder, som regionen vil have særlig gavn af at satse på. Her kan det i flere regioner være vigtigt at satse på udbygning af turismen og andre serviceerhverv for at skabe flere jobs til mennesker med kortere uddannelser, siger Kristian Ebbensgaard.

Yderligere kommentarer: Direktør Otto Larsen, ARF, telefon 35 29 82 65

Yderligere oplysninger: Kommunikationsmedarbejder Jesper Tang Harpøth, ARF, telefon 35 29 82 95 eller 20 81 91 28

#### **RegionsPanelet**

De nye regioner har inviteret danskerne til en dialog om de kommende fem regioner. Dialogen sker via et borgerpanel på Internettet - RegionsPanelet og består af spørgeskemaundersøgelser, nyhedsbreve og debat på regionernes hjemmesider. RegionsPanelet har i dag over 16.000 deltagere - alle kan tilmelde sig gennem hjemmesiden [www.regionsborger.dk](http://www.regionsborger.dk).

*RegionsPanelet er et internetpanel, hvor alle borgere frit kan tilmelde sig. En sådan form for selvudvælgelse giver sjældent repræsentativitet, da det typisk er personer med en særlig interesse for det pågældende emne, der tilmelder sig panelet. Resultater fra RegionsPanelet er derfor ikke repræsentative undersøgelser, der kan anvendes på linie med traditionelle meningsmålinger. Amtsrådsforeningen og regionerne tager forbehold for, hvordan data og statistik fra RegionsPanelet anvendes i den offentlige debat.*